
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025042300032

32

Nº 76, quarta-feira, 23 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2025 - UASG 158322

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23264.000292/2022-07.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado: 07.917.508/0001-06 -
PERES SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato

nº 10/2022 por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é a contratação de serviços continuados
de vigilância orgânica, desarmada, com postos de 12 horas diurnas e postos de 12 horas
noturnas, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital, para
atendimento das demandas do ifce campus de acaraú e repactuar o contrato nº 10/2022
de prestação de serviços de vigilância orgânica, desarmada, com postos de 12 horas
diurnas e postos de 12 horas noturnas, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, conforme nova convenção coletiva de trabalho 2025/2025, para
atendimento das demandas do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará
- campus acaraú.. Vigência: 23/06/2025 a 23/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 631.210,80. Data de Assinatura: 10/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 - UASG 158322

Nº Processo: 23485000715202529. Objeto: Contratação de serviços de porteiro.
recepção e copeiro, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, para o IFCE campus Camocim.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/04/2025 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Desembargador Armando de Sales
Lousada, S/nº - Centro, - Acaraú/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158322-5-
90015-2025. Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AGNALDO FERREIRA DA ROCHA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/04/2025) 158322-26405-2025NE999999

CAMPUS BOA VIAGEM
EDITAL Nº 1/2025 CGP-BVG/DG-BVG/BOA VIAGEM-IFCE

DE 16 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE BOA VIAGEM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria Normativa nº
81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023, torna pública a abertura de inscrições para
o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para contratação por
tempo determinado, como professor substituto para o campus Boa Viagem, nos termos da
Lei nº 8.745/93 e suas alterações. INSCRIÇÕES: Período: 29/04/2025 a 07/05/2025.
Inscrição somente via internet, pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (Cento e
cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou
lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis,
na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. .CO D. .Á R EA .S U BÁ R EA .V AG A S .CARGA HORÁRIA
SEMANAL

.CAMPUS

. .91.03.03.00-6 .Ciência da
Computação

.Metodologia e
Técnicas da
Computação

.01 .40h .Boa Viagem

JOÃO PAULO ARCELINO DO RÊGO

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158961

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23485.000002/2023-01.
Pregão. Nº 5/2023. Contratante: CAMPUS CAMOCIM/IFCE. Contratado: 34.325.056/0001-38
- TRIX SERVICOS INTEGRADOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
03/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 11/05/2025
a 11/05/2026, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 11/05/2025
a 11/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 76.780,80. Data de Assinatura:
11/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2025).

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2024 - CAMPUS CANINDÉ.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS CANINDÉ. CONTRATADA: Jardanny Marreiro Barros da Silva. OBJETO: Prorrogação
da vigência do Contrato nº 05/2024 - campus Canindé para o período de 25/04/2025 a
24/04/2026. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025. ASSINAM: Diná Santana de Sousa,
Diretora-geral, pelo Contratante, e Jardanny Marreiro Barros da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2024 - CAMPUS CANINDÉ.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS CANINDÉ. CONTRATADA: Maria Luciana Almeida Pereira. OBJETO: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 06/2024 - campus Canindé para o período de 01/05/2025 a
31/12/2025. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025. ASSINAM: Diná Santana de Sousa,
Diretora-geral, pelo Contratante, e Maria Luciana Almeida Pereira, pela Contratada.

CAMPUS CEDRO

R E T I F I C AÇ ÃO

ESPÉCIE: Na publicação do Diário Oficial da União - DOU de 16/04/2025, seção
3, página 59 - Extrato de Contrato de prestação de serviço, onde se lê: DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 12/2024. Leia - se: DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2023.

CAMPUS JAGUARIBE
EDITAL Nº 12/2025 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 2266/GABR/REITORIA, de 7 de abril de 2025,
publicada no Boletim de Serviços Eletrônico em 7 de abril de 2025, torna pública a
abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando selecionar candidatos
para contratação por tempo determinado, como professor substituto para o campus
Jaguaribe do IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, resolve:

INSCRIÇÕES: Período das 08:00 horas do dia 28 de abril de 2025 até as 23:59
horas do dia 05 de maio de 2025.

TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de
boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica. O pagamento da GRU poderá
ser efetuado até o dia 06 de maio de 2025, desde que o candidato tenha efetuado a
inscrição até as 23:59 horas do dia 05 de maio de 2025.

ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
SUBÁREA: AUTOMAÇÃO, SENSORES E ATUADORES
TOTAL DE VAGAS: 01 (AMPLA CONCORRÊNCIA)
HABILITAÇÕES: ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO COM HABILITAÇÃO EM

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL; ENGENHARIA DE MECATRÔNICA; TECNOLOGIA MECATRÔNICA;
TECNOLOGIA MECATRÔNICA INDUSTRIAL; ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO;
ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES; ENGENHARIA DE TELEINFORMÁTICA; ENGENHARIA
ELÉTRICA; ENGENHARIA ELETRÔNICA; TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL;
TECNOLOGIA EM ELETRÔNICA INDUSTRIAL; TECNOLOGIA EM ELETROTÉCNICA INDUSTRIAL;
TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA INDUSTRIAL; TECNOLOGIA EM MECATRÔNICA;
TECNOLOGIA EM TELEMÁTICA; TECNOLOGIA EM ELETROMECÂNICA; ENGENHARIA
M EC AT R Ô N I C A

As demais informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no
Edital do certame, no endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES
Diretor-geral Substituto do Campus Jaguaribe

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23260.003671/2024-42. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: ISIS KELLY DOS
SANTOS, objeto: rescisão do contrato nº 33/2024, firmado para prestação de serviços
como Professora Substituta. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei Nº
8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 22/04/2025.

CAMPUS MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 - UASG 158319

Nº Processo: 23259001013202536. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviços terceirizados de limpeza, conservação e auxiliar operacional de
manutenção, de natureza contínua, para o IFCE campus Maracanaú, a serem executados
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
23/04/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vice-presidente José
de Alencar - S/n - Bairro Jereissati i, - Maracanaú/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158319-5-90002-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 23/04/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/05/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 22/04/2025) 158319-26405-2025NE000001

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158954

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23488.902095/5201-46.
Inexigibilidade. Nº 2/2014. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE. Contratado:
07.676.836/0001-50 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MORADA NOVA.
Objeto: Rescisão contratual em atendimento ao art. 5º da portaria seges/mgi nº
1.769/2023.. Vigência: 07/04/2025 a 07/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.000,00. Data de Assinatura: 07/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2025).

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 1/2025- UASG 158315 Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23258.000703/2019-30.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: CAMPUS QUIXADA/IFCE. Contratado: 09.019.150/0001-11
- ATD LOCACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é prorrogar,
excepcionalmente, o prazo da vigência do contrato nº 13/2019, até o dia 06/11/2025, nos
termos do art. 57, par. 4º, da lei n.º 8.666, de 1993. Fica estabelecido o prazo de 60
(sessenta) dias, a contar desta data, para a contratada regularizar sua situação no cadastro
informativo de créditos não quitados do setor público federal (cadin). Haverá
encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o processo licitatório para
contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de pagamento de
indenização à contratada.. Vigência: 18/04/2025 a 06/11/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 123.008,29. Data de Assinatura: 09/04/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 1/2025- UASG 158315 Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23258.001719/2019-60
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: CAMPUS QUIXADA/IFCE. Contratado:
09.019.150/0001-11 - ATD LOCACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é prorrogar, excepcionalmente, o prazo da vigência do contrato nº
14/2019 até o dia 06/11/2025, nos termos do art. 57, par. 4º, da lei n.º 8.666,
de 1993. Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar desta data,
para a contratada regularizar sua situação no cadastro informativo de créditos
não quitados do setor público federal (cadin). Haverá encerramento antecipado
da vigência contratual caso concluído o processo licitatório para contratação do
serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de pagamento de
indenização à contratada.. Vigência: 18/04/2025 a 06/11/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 258.272,16. Data de Assinatura: 09/04/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFCE
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-23T02:27:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




